
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1046 de 5 de Março de 2024

DATA: 05/03/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 05/03/2024 17:12:05
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1082

aDOM 1/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1046/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : AVISO DE ADJUDICAÇÃO/2024 - CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO 

ARTÍSTICA MUSICAL DO ARTISTA/BANDA “FERNANDA BRUM” PARA REALIZAÇÃO DE SHOW DURANTE OS 

FESTEJOS DE ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 08.24.02.29.001/2024 - CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA 

MUSICAL DO ARTISTA/BANDA “TOCA DO VALE” PARA REALIZAÇÃO DE SHOW DURANTE OS FESTEJOS DE 

ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 08.24.02.29.003/2024 - CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA 

MUSICAL DO ARTISTA/BANDA “LIMÃO COM MEL” PARA REALIZAÇÃO DE SHOW DURANTE OS FESTEJOS DE 

ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 08.24.02.29.004/2024 - CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA 

MUSICAL DO ARTISTA/BANDA “VICENTE NERY” PARA REALIZAÇÃO DE SHOW DURANTE OS FESTEJOS DE 

ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 

AVISO RESULTADO HABILITAÇÃO: 2023.09.007 TP/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E 

REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA NO ENTORNO DO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO DOM PEDRO, NO MUNICÍPIO 

DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO : 2023.11.30.001PE/2024 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DEDETIZAÇÃO, 

DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA DE ÁGUA, DE INTERESSE DE “DIVERSAS 

SECRETARIAS” DO MUNICÍPIO.

AVISO DE EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO : 2023.11.30.001PE/2024 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DEDETIZAÇÃO, 

DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA DE ÁGUA, DE INTERESSE DE “DIVERSAS 

SECRETARIAS” DO MUNICÍPIO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 05/03/2024 17:12:05 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1082

2/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1046/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : AVISO DE
ADJUDICAÇÃO/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: EXTRATO CONTRATUAL DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08.24.02.29.002 - INEX. 

CONTRATO Nº 08.24.02.29.002. O SR. FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO, AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO DA PREFEITURA DE ITAITINGA/CE, EM CUMPRIMENTO A RATIFICAÇÃO 
PROCEDIDA PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, FAZ 
PUBLICAR O EXTRATO CONTRATUAL  FAVORECIDO: CRIATIVE MUSIC LTDA, CNPJ Nº 
08.648.622/0001-32. OBJETO: Contratação de apresentação artística musical do Artista/Banda “Fernanda 
Brum” para realização de show durante os festejos de Aniversário do Município de Itaitinga/CE. VALOR 
GLOBAL: R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.01.13.392.0213.2.020.0000 - REALIZACAO DE FESTIVIDADES DA CULTURA E DO IMAGINARIO 
POPULAR. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 . FONTE: 1.500.0000.00. FUNDAMENTO LEGAL: 
INCISO II, DO ART. 74, DA LEI N° 14.133/21. PRAZO DE VIGÊNCIA: DE ASSINATURA ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. ASSINA PELA CONTRATANTE: ALVARO RODOLF FORTE MARTINS, PELO 
CONTRATADO: IVANILDO MEDEIROS NUNES. ITAITINGA/CE, 01 DE MARÇO DE 2024 - FRANCISCO 
ARNALDO BRASILEIRO, AGENTE DE CONTRATAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
08.24.02.29.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: EXTRATO CONTRATUAL DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08.24.02.29.001 - INEX. 

CONTRATO Nº 08.24.02.29.001. O SR. FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO, AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO DA PREFEITURA DE ITAITINGA/CE, EM CUMPRIMENTO A RATIFICAÇÃO 
PROCEDIDA PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, FAZ 
PUBLICAR O EXTRATO CONTRATUAL  FAVORECIDO: MZX ENTRETENIMENTO E PRODUCOES DE 
EVENTOS LTDA, CNPJ Nº 15.484.236/0001-18. OBJETO: Contratação de apresentação artística musical 
do Artista/Banda “Toca do Vale” para realização de show durante os festejos de Aniversário do Município 
de Itaitinga/CE. VALOR GLOBAL: R$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.01.13.392.0213.2.020.0000 - REALIZACAO DE FESTIVIDADES DA CULTURA E DO IMAGINARIO 
POPULAR. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 . FONTE: 1.500.0000.00. FUNDAMENTO LEGAL: 
INCISO II, DO ART. 74, DA LEI N° 14.133/21. PRAZO DE VIGÊNCIA: DE ASSINATURA ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. ASSINA PELA CONTRATANTE: ALVARO RODOLF FORTE MARTINS, PELO 
CONTRATADO: FRANCISCO VILDEMAR SANTIAGO DA COSTA. ITAITINGA/CE, 01 DE MARÇO DE 
2024 - FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO, AGENTE DE CONTRATAÇÕES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
08.24.02.29.003/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: EXTRATO CONTRATUAL DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08.24.02.29.003 - INEX. 

CONTRATO Nº 08.24.02.29.003. O SR. FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO, AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO DA PREFEITURA DE ITAITINGA/CE, EM CUMPRIMENTO A RATIFICAÇÃO 
PROCEDIDA PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, FAZ 
PUBLICAR O EXTRATO CONTRATUAL  FAVORECIDO: DAE GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS 
LTDA, CNPJ Nº 44.644.972/0001-94. OBJETO: Contratação de apresentação artística musical do 
Artista/Banda “LIMÃO COM MEL” para realização de show durante os festejos de Aniversário do Município 
de Itaitinga/CE. VALOR GLOBAL: R$ 130.000,00 (Cento e Trinta Mil Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.01.13.392.0213.2.020.0000 - REALIZACAO DE FESTIVIDADES DA CULTURA E DO IMAGINARIO 
POPULAR. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 . FONTE: 1.500.0000.00. FUNDAMENTO LEGAL: 
INCISO II, DO ART. 74, DA LEI N° 14.133/21. PRAZO DE VIGÊNCIA: DE ASSINATURA ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. ASSINA PELA CONTRATANTE: ALVARO RODOLF FORTE MARTINS, PELO 
CONTRATADO: DANIEL DE MIRANDA MENEZES,. ITAITINGA/CE, 01 DE MARÇO DE 2024 -
FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO, AGENTE DE CONTRATAÇÕES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
08.24.02.29.004/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: EXTRATO CONTRATUAL DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08.24.02.29.004 - INEX. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 05/03/2024 17:12:05 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1082

3/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1046/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATO Nº 08.24.02.29.004. O SR. FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO, AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO DA PREFEITURA DE ITAITINGA/CE, EM CUMPRIMENTO A RATIFICAÇÃO 
PROCEDIDA PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, FAZ 
PUBLICAR O EXTRATO CONTRATUAL  FAVORECIDO: J B OLIVEIRA DA COSTA LTDA, CNPJ Nº 
07.502.794/0001-30. OBJETO: Contratação de apresentação artística musical do Artista/Banda “VICENTE 
NERY” para realização de show durante os festejos de Aniversário do Município de Itaitinga/CE. VALOR 
GLOBAL: R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.01.13.392.0213.2.020.0000 - REALIZACAO DE FESTIVIDADES DA CULTURA E DO IMAGINARIO 
POPULAR. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 . FONTE: 1.500.0000.00. FUNDAMENTO LEGAL: 
INCISO II, DO ART. 74, DA LEI N° 14.133/21. PRAZO DE VIGÊNCIA: DE ASSINATURA ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. ASSINA PELA CONTRATANTE: ALVARO RODOLF FORTE MARTINS, PELO 
CONTRATADO: JOSÉ BENTO DE OLIVEIRA COSTA,. ITAITINGA/CE, 01 DE MARÇO DE 2024 -
FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO, AGENTE DE CONTRATAÇÕES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - LICITAÇÕES - AVISO RESULTADO
HABILITAÇÃO: 2023.09.007 TP/2024

A Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga torna público para conhecimento dos 
interessados, que após análise dos documentos de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.09.007 

TP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA 

NO ENTORNO DO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO DOM PEDRO, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. ,
apurou-se que as empresas: P(4) M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS LTDA; P(5) WKL 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA; P(7) TECTA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA; P(8) AGUIA CONSTRUÇÕES E ICORPORAÇÕES LTDA EPP; P(9) ARCTURO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; P(13) NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA EPP, foram 
consideradas HABILITADAS, haja vista ter cumprido todas as exigências editalícias. Ato contínuo, foram 
consideradas INABILITADAS, as empresas: P(1) RM CLEMENTE CANDIDO ME; P(2) RAFAEL ANDRADE 
DE SOUSA VEICULOS ME; P(3) LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA; P(6) CLEZINALDO 
CONSTRUÇÕES EPP; P(10) CSA ENGENHARIA LTDA; P(11) ML ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E 
SERVIÇOS LTDA EPP; P(12) LS SEERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA EPP; P(14) KRONUS 
SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI. Assim, após a publicação, fica aberto o prazo 
recursal para apresentação das possíveis razões e contrarrazões, conforme art. 109 da Lei 8.666/93, 
estando os autos à disposição dos interessados para vistas. Itaitinga/CE., 04 de Março de 2024. Francisco 
Arnaldo Brasileiro – A Comissão.

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Homologação : 2023.11.30.001PE/2024

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/REGISTRO DE PREÇO Nº 

2023.11.30.001PE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRAÇÃO DE 
EMPRESA PARA SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA DE ÁGUA, DE INTERESSE DE “DIVERSAS 
SECRETARIAS” DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2023.11.30.001PE, NO QUAL RESTARAM CLASSIFICADOS EM PRIMEIRO LUGAR OS 

LICITANTES SIGNATÁRIOS,LOTE 01 - EXCLUSIVA SERVICOS E EXPLOTACAO LTDA CNPJ: 

35.804.656/0001-41. VALOR GLOBAL: R$ 920.759,40 (NOVECENTOS E VINTE MIL E SETECENTOS E 

CINQUENTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS). LOTE 02 - EXCLUSIVA SERVICOS E 

EXPLOTACAO LTDA CNPJ: 35.804.656/0001-41. VALOR GLOBAL: R$ 600.000,00 (SEISCENTOS MIL 

REAIS); HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº 8666/93 EM 4 DE MARÇO DE 2024. CELSO 

HENRIQUE MARTINS RODRIGUES - ORDENADORA DE DESPESA DO GABINETE DO PREFEITO.

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Adjudicação : 2023.11.30.001PE/2024

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/REGISTRO DE PREÇO Nº 
2023.11.30.001PE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRAÇÃO DE 
EMPRESA PARA SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA DE ÁGUA, DE INTERESSE DE “DIVERSAS 
SECRETARIAS” DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 05/03/2024 17:12:05 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1082

4/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1046/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ELETRÔNICO Nº 2023.11.30.001PE, NO QUAL RESTARAM CLASSIFICADOS EM PRIMEIRO LUGAR OS 
LICITANTES SIGNATÁRIOS,LOTE 01- EXCLUSIVA SERVICOS E EXPLOTACAO LTDA CNPJ: 
35.804.656/0001-41.VALOR GLOBAL: R$ 920.759,40 (NOVECENTOS E VINTE MIL E SETECENTOS E 
CINQUENTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS)LOTE 02- EXCLUSIVA SERVICOS E 
EXPLOTACAO LTDA CNPJ: 35.804.656/0001-41.VALOR GLOBAL: R$ 600.000,00 (SEISCENTOS MIL 
REAIS). ADJUDICO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº 8666/93 EM 4 DE MARÇO DE 2024. EDUARDA 
ALMEIDA SILVESTRE - PREGOEIRO/AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 05/03/2024 17:12:05 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1082

5/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1046/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 05/03/2024 17:12:05 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1082

6/6www.itaitinga.ce.gov.br


